Oppon. 5.^o Forma substantialis non subsistens nullo pacto potest existere separata a materia. Atqui si Deus hoc efficere nequirit, a fortiori non potest separare accidentis a subiecto, cum accidentis magis distet a substantia. Ergo repugnat accidentis existere sine subiecto.

Resp. *Dist. mai.* Forma substantialis non subsistens non potest a Deo separari a materia, quia est materialis, *Neg.* Quia per subiectum habet ut sit haec et non alia, idest individuatur, *Conc.* *Dist. min.* Si Deus non potest separare formas substantiales, non potest separare formam accidentalem, quae est quantitas, *Neg.* Alias formas accidentales, *Conc.* et *Neg. cons.*

Explico. Responso mox data dependet a doctrina quam ex principiis S. Thomae exposuimus de individuatione essentialium seu formarum materialium. Forma quippe materialis sive sit substantialis sive accidentalis non distinguitur ab alia eiusdem speciei, nisi per materiam seu subiectum, et sic multiplicatur numericus in eadem specie. Porro ex hoc censu una quantitas dimensiva excipitur, ut suo loco explicavimus, que per se individuantur propter situm seu ordinem et positionem partium in toto. Praestat in memoriam revocare haec S. Thomae verba: « Habet hoc proprium quantitas dimensiva inter accidentia reliqua, quod ipsa secundum se individuantur; quod ideo est quia positio, quae est ordo partium in toto, in eius ratione includitur: est enim quantitas positionem habens. Ubi cunque autem intelligitur diversitas partium eiusdem speciei necesse est intelligi individuationem, nam quae sunt eiusdem speciei non multiplicantur nisi secundum individuum, et inde est quod non possunt apprehendendi multae albedines nisi secundum quod sunt in diversis subiectis, possunt autem apprehendendi multae lineae, etiam secundum se considerentur; diversus enim situs qui per se lineas inest, ad pluralitatem linearum sufficiens est (1). » Adde quod si forma aliqua materialis praeter quantitatem separaretur a materia, dicenda foret forma intelligibilis et spiritualis, quia foret separata a materia et a conditionibus materialibus. Qui vero concedunt, non solum quantitatem, sed etiam alia accidentia esse separabilia a substantia (2), consequenter hoc assertum extendunt etiam ad formas substantiales non subsistentes. Nos vero in hac re satis abscondita subscribimus doctrinam S. Thomae tum in spectatae, tum propter arctam connexionem cum aliis philosophiae capitibus.

Oppon. 6.^o Omnia accidentia individuantur per substantiam. Atqui si accidentia individuantur per substantiam, non possunt existere separata a substantia. Ergo repugnat accidentis separatum.

Resp. *Dist. mai.* Omnia accidentia habent proprium esse per substantiam, *Conc.* Habent esse distinctum a quolibet alio per sub-

stantiam, *Neg.* *Dist. min.* Si haberent esse et distinguenter a quo libet alio per substantiam, non possent separari, *Conc.* Secus, *Neg.*

Responsio intelligitur ex iis quae in explicatione superioris difficultatis explanavimus iuxta doctrinam Angelici Doctoris; nam illi auctores qui post Durandum opinantur, omnes essentialia esse per seipsas individuas, difficultatem solverent absolute negando propositionem maiorem.

Oppon. 7.^o Accidentis educitur de potentia subiecti. Atqui id quod educitur de potentia subiecti nullo pacto potest esse sine subiecto; nam educi de potentia subiecti significat subiectum fieri actu sub illa forma id quod prius erat in potentia. Ergo accidentis non potest separari a subiectu.

Resp. *Dist. mai.* Accidens educitur de potentia subiecti, id est id quod fit non est accidentis, sed compositum ex subiecto et accidente, *Conc.* Ita fit compositum ex subiecto et forma, ut forma illa per miraculum non possit conservari in esse sine subiecto, *Neg.* *Dist. min.* Quod educitur de potentia subiecti non potest existere sine subiecto, naturaliter, *Conc.* Supernaturaliter, *Neg.*

Explico. Cum aliquod subiectum sit actu per educationem formae de potentia ipsius, hoc significat, formam illam ita causari dependenter a subiecto, ut esse quod illam consequitur non recipiat in forma, sed in composite ex subiecto et forma, et ideo id quod proprie fit et existit tali vel tali modo non est forma sed subiectum; sic, ut exemplo S. Thomae taurum, albedo non dicitur esse alba, sed nix per albedinem (1). Hoc autem non impedit, quominus aliquod accidentis per divinam virtutem existat per aliquod esse, quod in ipso solo recipiat. Tunc accidentis dicitur id quod est seu habet esse; non id quo subiectum determinatur ad esse aliquod secundarium. Non enim ostenditur esse in hoc concepcionum pugna.

Oppon. 8.^o Si accidentis potest existere sine subiecto, tunc est forma superexcedens potentiam materiae. Atqui huiusmodi forma dicitur forma subsistens. Ergo.

Resp. *Dist. mai.* Est forma supergrediens potentiam materiae, si naturaliter potest existere sine subiecto, *Conc.* Si supernaturaliter potest existere sine materia, *Neg.* *Contradist. min.* et *Neg. cons.*

ARTICULUS V.

DE HABITU DAE SUBSTANTIAE AD DIVERSA ACCIDENTIA.

CONTINUATIO RERUM. In superioribus articulis declaravimus naturam et essentialiam formae accidentalis seu accidentis, et duas potissimum quaestiones explicare aggressi sumus, nimurum: utrum

(1) *Contra gent.* lib. IV, cap. LXV.

(2) DURANDUS, in 4 *Sent.* *Dist.* 12, q. 1.

(1) 3 p. q. 77, a. 1 ad 4.

accidentia essent formae realiter distinctae a substantia praedicamentali, et utrum repugnaret aliquid accidens posse conservari a Deo separatum a substantia. Ad complementum huius tractationis, quae de accidentibus instituta a nobis est, remanent determinanda quadam doctrinæ capita, vel enodanda quaedam dubia circa habitudinem substantiarie ad diversa accidentia.

I. Substantia causat accidentia. Cum nomine cause illud generaliter intelligatur, quod quocumque modo influit in effectuionem et esse aliquius rei, nemini dubium esse potest substantiam esse causam accidentium; nam accidentia et educuntur ex potentia subiecti, et esse habent in substantia a qua sustentantur in esse. Verum haec habitudo causae, quam substantia adversus accidentia sibi vindicat, non est una eademque, sed multiplex, et diversa: substantia quippe comparatur ad sua accidentia tamquam causa materialis, finalis, et efficiens. Dicitur causa materialis, quia in se recipit accidentia a quibus informatur et ea in esse sustentat, ideoque fungitur munere receptivi et sustentantis. Dicitur causa finalis, quia cum minus principale sit propter principalius, ut cum Aquinate loquamus, et non vicissim (1), forma accidentalis, quae perfectione substantiae cedit, necessario ordinatur ad complementum et perfectionem substantiae. Demum dicitur causa efficiens, quia cum primum sit causa ceterorum in quilibet genere, actualitas quaer est prius in substantia quam in accidente a substantia causatur in accidente: « Actualitas, inquit S. Thomas, per prius inventur in subiecto formae accidentialis, quam in formae accidentiali, unde actualitas formae accidentialis causatur ab actualitate subiecti; ita quod subiectum in quantum est in potentia, est susceptivum formae accidentalis; in quantum autem est in actu, est eius productivum » (2).

Quod ut rite intelligatur notandum est t) cum codem S. Doctore hic non agi de illa efficiendi ratione, quae est per veram transmutationem periude ac substantia transmutando vel seipsam, vel accidentis ipsi imperiatur actualitatem, seu esse actu, quod esset sane absurdum; sed agi de illa productione quae est per necessariam resultationem, quatenus ab uno quod est actu, necessario resultat alterum, quod ad primum est ordinatum, idest quatenus ex uno emanat necessario et fluit alterum: « Dicendum, ait idem Aquinas, quod emanatio priorum accidentium a substantia non est per aliquam transmutationem, sed per aliquam naturalem resultantiam, sicut ex uno naturaliter aliud resultat, ut ex luce color » (3).

Notandum 2), substantiam, quae relate ad quodlibet accidens exercet causalitatem recipientis et sustentantis, haudquaquam exercere

(1) I p. q. 77, a. 6.

(2) Loc. cit.

(3) Loc. cit. ad 3.

causalitatem causae producentis relate ad omnia accidentia; sed solum relate ad accidentia propria et non ad accidentia extranea; quia haec ultima producuntur a causa extranea, ideoque possunt omnino esse et abesse a subiecto absque eius corruptione; ut calor in aqua, qui non resultat a substantia aquae, sed in ea causatur ab igne, et dicitur non per se accidens, vel accidens extraneum, vel accidens contingens. Praestat audire S. Bonaventuram, qui rem ita declarat: « Notandum est quod est aliquid accidens, quod comparatur ad aliquid sicut ad subiectum et causam. E. g. nigredo in corvo comparatur ad ipsum corvum sicut ad subiectum et causam; lumen in aere vel species in speculo comparatur solum sicut ad subiectum, non sicut ad causam, quia etsi ibi recipiatur, aliud tamen habet ortum » (1).

Accidens proprium multiplex. Quandoquidem accidentis proprii meminimus, ad vitandas aquivocationes praestat pressius determinare et distinguere variam huius nominis significationem. Proprium ergo quandoque opponitur extraneo; quandoque vero opponitur communi. Si opponitur extraneo, accidens proprium seu per se accidens quod necessario resultat ex substantia dividitur bifariam; nempe in accidens speciei, et in accidens individui. Accidentia speciei dicuntur illa, quae fluunt ex substantia secundum quod substantia pertinet ad hanc vel ad illam speciem; ut risibilitas in homine; et haec accidentia dicuntur proprie passiones entis, vel passiones per se entis, vel simpliciter accidentia per se; quia necessario dimanan ex ipsa essentia entis secundum quam res habet sit em simpliciter. Accidentia vero individui illa dicuntur, quae resultant ex substantia non considerata secundum principia quidditativa, sed ex substantia secundum quod habet esse in hoc vel in illo singulari, et ideo dicuntur proprie passiones individui, et haec quandoque resultant inseparabiliter, quandoque separabiliter. Prima, nempe accidentia speciei consequuntur substantiam ratione formae; alia, nempe accidentia individui dimanan ex substantia ratione materiae, quae in substantiis compositis est principium individuationis (2). Accidens extraneum contra dicitur illud, quod habet causam producentem in subiecto extraneae naturae eo quod in ipso inventur secundum actum perfectum.

Quod si proprium sumatur per oppositionem ad commune, tunc accidentia propria dicuntur ea quae consequuntur principia essentialia, et sunt quae definitur a Porphyrio. Accidentia vero, quae consequuntur principia individui dicuntur accidentia communia, vel propria latiori sensu. Utraque autem sive stricte, sive late propria quandoque dicuntur propriis secundum actum perfectum, quandoque secundum

(1) 2 Sent. Dist. 26, a. 1, q. 3 sol. De causalitate substantiae relate ad accidentia consile CAIET. De ente et essentia, cap. VII, et COSM. ALAM. Log. q. 6, a. 2.

(2) S. THOM. De ente et essentia, cap. VII.

aptitudinem, secundum quod vel sola aptitudo vel etiam actus non sit separabilis a subiecto (1). Accidens proprium in eo dependet a causa extrinseca, quatenus agens extrinsecum producit formam a qua illud dimanat.

Substantia non potest separari ab omnibus accidentibus. Inter philosophos qui in eo conveniunt, quod accidentia sint realiter distincta a subiecto, ambiguit, utrum substantia creata existere possit sine ullo accidente. Questiones respondet negative S. Thomas, qui diserte et crebro docet, substantiam non posse intelligi existere sine propria passione: non quod substantia recipiat esse, illudque possideat dependenter a propria passione; cum hoc subverteret ipsam substantiae notionem, quae est res cui competit non esse in alio tanquam in subiecto; sed propter necessariam connexionem, quae intercedit inter subiectum et propria passionem fluentem a subiecto per necessariam resultantiam. Sic ut exemplo ab Aquinate allato utatur, potentiae animae, nempe intellectus et voluntas licet sint accidentia seu qualitates realiter distinctae a substantia eius: nihilominus anima intelligi nequit esse sine ipsis, quia a substantia animae dimanant et cum ipsis necessario connectuntur.

Sufficit hoc transferre sequentia S. Thomae verba: «Est commune omni accidenti quod non sit de essentia rei, et ita non cadit in definitione rei; unde de re intelligimus quod quid est absque hoc quod intelligamus aliud accidentium eius. Sed species non potest intelligi absque accidentibus, quae consequuntur principium speciei... Potentiae vero animae sunt accidentia sicut proprietates. Unde licet sine illis intelligatur quid est anima, non autem animam sine eis esse est possibile neque intelligibile» (2). Et re vera, ut de aliis accidentibus tacemus, cum potentiae in qualibet substantia creata sint realiter distinctae ab essentia, si aliqua substantia ponetur sine ullo accidente, ipsa nihil agere posset, ideoque non esset ordinabilis ad finem; quod est plane absurdum et impossibile. Haec eadem rati suadet, substantias corporeas non posse existere sine quantitate tum quia ipsae agere nequeunt nisi per contactum molis, tum quia potentiae agendi in ipsis immediate recipiuntur in quantitate, tum denique quia in ipsis materia sub quantitate dimensiva est principium individuationis.

Haec S. Thomas doctrina impugnatur a Scotistis, qui generatim ex eo arguant contra expositionem sententiam, quod substantia sit subiectum receptivum accidentium. Porro omnis potentia receptiva est potentia contradictionis, quia dicit ordinabile ad opposita. Sed in hoc errant, quod affirmant substantiam esse solum causam materialem suorum accidentium, cum contra iam vidimus ex S. Thoma, substant-

tiam se habere ad proprias passiones ut causam materialem, efficiensem, et finalem (1). Hinc potentia receptiva quae est passiva, utique est potentia contradictionis; minime vero potentia receptiva, quae est efficiens. Prima separabilis est ab actu cum non sit illi coeva; non autem secunda, quae necessario est coeva actui (2).

Esse accidentium. Cum in qualibet creatura essentia sit realiter distincta ab existentia, ambigi posset, an accidentia existant per propriam existentiam, vel per existentiam substantiae, quae consequitur formam substantialem. Dubitatione satisfacimus affirmando, accidentia existere per propriam existentiam distinctam omnino ab existentia substantiae. Licer haec doctrina ex iis quae in superioribus articulis enodavimus,clare eruat; nihilominus non erit abs re eam hic prius rationibus confirmare.

Et primo quidem ab omni forma fuit aliquid esse, cum forma sit, quae imperiat esse rei; ideoque a forma accidentiali dimanat esse quoddam accidentiale; sicut a sapientia esse sapientem et ab albedine esse album. Quod autem esset sapientem et esse album distinguuntur realiter ab esse substantiali in homine, deductus faciliter ex propria ratione substantiae et accidentis. Nam esse substantiale est esse primum, independens, et simpliciter: contra esse accidentis est secundarium, dependens a subiecto, et secundum quid. Ergo unum est plane diversum ab altero, nisi velimus realem distinctionem perire inter substantiam et accidentia, quae in eo sita est, quod substantialis essentia sit ratio, secundum quam rei competit illud esse, per quod dicitur ens absolute et simpliciter; et ex adverso essentia accidentalis est ratio secundum quam rei competit ut sit ens secundum quid et per ordinem ad aliud.

Accedit quod si esse substantiale extenderetur ad actuandam formam accidentalē, consequenter asserendum foret, accidens elevari ad esse substantialē, et unionem substantiae et accidentis fieri in primo esse rei; ideoque ex substantia et accidente resultare ens per se et simpliciter unum; et substantiam independenter ab accidente non esse naturam complete subsistentem. Haec omnia sunt prorsus impossibilia et radiciter subvertunt germanam rationem tum substantiae tum accidentis. Immo si quid significant, illud probarent, quod a recentibus Cartesianis affirmatur, nimur realiter non dari nisi substantias, cum ad substantiae rationem pertineat omne illud, quod esse substantiali actuatur. Quare concludimus, esse actualis existentia cuiuslibet formae accidentalis realiter secerni tum ab existentia substantiae, tum ab ipsa essentia formae accidentalis a qua est. Haec doctrina ex fontibus summi Aquinatis ducta, unice accommodata nobis videtur tum ad